LEI Nº 478/2013

DE 07 DE MAIO DE 2013
“ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 431, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011, QUE DESTINA AOS ADVOGADOS MUNICIPAIS OS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS RECEBIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE JUMIRIM DECORRENTES DE SUCUMBÊNCIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ADEMIR DO NASCIMENTO, PREFEITO MUNICIPAL DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

 Art. 1º - Os artigos 2º e 3º da Lei nº 430/11 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º - Os valores de que trata o artigo 1º serão pagos somente aos servidores efetivos lotados no cargo de advogado municipal, não fazendo jus os que exerçam função gratificada ou cargo em comissão.

§ 1º - A verba honorária será paga mensalmente e distribuída de forma igualitária, divida entre os servidores lotados no cargo de advogado junto aos quadros municipais.

Art. 3º - Nas hipóteses de afastamentos sem remuneração, o advogado municipal não fará jus à verba honorária mensal.

§ 1º - Para todos os efeitos, não são consideras como efetivo exercício para fins de participação na partilha dos honorários advocatícios, as seguintes situações:

I - licença para campanha eleitoral;

II - afastamento para exercício de mandato eletivo;

III - afastamento decorrente de suspensão e cumprimento de punição em processo disciplinar;

IV – licença por motivo especial e particular.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Jumirim, em 07 de maio de 2013.

     Publicada no átrio da Prefeitura Municipal na data supra.
ADEMIR DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal